in molte parti ha posto ancora *in illo tempore*, che non bisognava. Li dava segnati li lochi io; esso, come persona che poco intende, ponea più che 'l bisogno; per non radere, poi ce furo lassate; non hanno da restarci; fu fatto solo, come V. S. sa, perché si vedesseno le difficoltà mie, e li passi per donde mi era posto. — *Vestris regnis* [I, 258]: si tempera con la *huc*, e quando proprio *huc* non ci fusse, curaria poco de la anfibia in loco chiaro; chi non sa che li magi portaro li doni da li regni loro? Con tutto ciò, se a M.r Ant. pare che si mute e li occorre il modo, V. S. il faccia senza altra mia consulta. — *Litore ab extremo et* [I, 261]: lo ho fatto a studio, per non andare sempre strengato. *Posthabita coluisse Samo hic* [*Aen.*, I, 16]; e se la aspirazione escusa qua, *Glauco et Panopeae* [*Georg.*, I, 437], *Aoniae Aganippae* [*Ecl.*, X, 12]. — *Non levabit gens contra gentem: princeps pacis* solo serve; lo scrittore errò; dovea stare dove è *pax*. — *Solstitia* [I, 284]: la usurpano solo per la estate, ancora che sia anco lo iemale. *Humida solstitia atque hyemes orate serenas* [*Georg.*, I, 100]. Ovidio ancora: *Noxque minor bruma solstitialis erit* [*Ex Pon.*, II, 4, 25-6], tanto che lo oppongono a *bruma* et a *hyems*. — *Posthac* non mi dispiacea, ma mutesi come vòle sua S. — *Ante oculos*: pleonasmos; *sic ore locuta est*. Fu dubitato quondo fu fatto, e con esempio si lassò; non è quello *Vidi oculos ante ipse meos* [*Aen.*, XII, 638], ché ci è *oppetere*, ma un altro che adesso non posso cercare per la febre e per la pressa. — *Medios menses* [I, 284] pur mi pareva che fusse pleonasmos, cosa a Virg. et a li altri assai familiare, per esagerare e per non fare sol menzione del verno e de la estate. Dice Virg.: *Lac mihi non aestate novum non frigore desit* [*Ecl.*, II, 22]; il loco, donde lo piglia da Teocrito, dice tutti li quattro tempi; non credo che fusse elezione ma non potere: *et quae Desperat tractata nitescere posse, relinquit* [*OR., Ar. poet.*, 149-50]; il che se vede in più lochi de esso. *Annuìt et totum nutu tremefecit Olympum* [*Aen.*, IX, 106; X, 115]: averiano voluto li grammatici nostri, e vogliono li greci oggi, che ci avesse posto le ciglie negre, e non è stato alcuno ancora che abbia tentato come queste cose si pos-

sano fare. *Vitaque cum gemitu fugit indignata* [*Aen.*, XII, 952]: nel greco è indignata, non crucciata contra lo inimico, ma che lassava quel fiore di ioventù, e certamente io che non so niente, ce lo aria desiderato, ché remane un poco oscuro. *Vidi cum matre legentem* [*Ecl.*, VIII, 38]: non so come la intendano li grammatici; pare che voglia dire *cum matre tua*. In Teocrito, se la memoria non mi inganna, ché son molti anni che non lo vidi, il Ciclope dice: *cum matre mea* [XI, 26]. Se a Virgilio fusse venuto bene, non è da credere che lo lassasse, se non di mala voglia, così ambiguo. Questo mi è occorso; non so se dico bene, ché quello tradusse, io fo da me. Al iudicio di M.r Ant. mi remetto, et occorrendoli il modo, si faccia. Il medesimo è *et scuta latentia condunt* [*Aen.*, III, 237]. — *Vigiles somni sine munere noctes* [I, 292]: se li pare ponere *trepidat noctes* o altro epiteto più conveniente. — *Iam madidam* [I, 332]: questo *iam* non li agrata. Gran fastidio par che tenga de la *iam* M.r Ant., e non senza ragione. Quelli che cominciano a far versi non hanno migliore appoggio; tutta volta è ben amica di Virg.: *Quibus est fortuna peracta Iam sua* [*Aen.*, III, 493-4]; *Iam cornu petat* [*Ecl.*, III, 87]; *Iam melior, iam diva precor* [*Aen.*, XII, 179]; *Interea medium Aeneas iam* [*ib.*, V, 1]. Ben dico che in Marziale, secondo il iudicio mio, ci sta posta con la cera per supplire una sillaba: *Claucia libertus iam melioris obit* [*Ep.*, VI, XXIX, 4]. Avverti sua S., se vòl mutare *Et iam se dulci clausurum lumina fato* [I, 266], che tre versi di sopra dice: *iam canus, iam* [I, 263]. — *Aerumnas* [I, 351]: « Synceromastix, dice V. S., nescio quis affirmat hoc verbo usum Virg. non esse ». Dio le lo perdone, che inimicizia pò avere con persona che non conosce e forse non vide mai? Io non voglio male a persona che viva, né mai feci offesa ad alcuno; piacere ho sempre fatto e fo, quando posso, a tutti. La lingua mia non si insanguinò mai contra di omo vivente né morto. Ringrazio Dio che quando disse che Virg. non usa tal nome, non disse ancora che non si trova, come fanno il più de le volte quelli che poco legeno, e non li pare possere essere tenuti literati se non fan così.

Non è molto tempo che per dire male del Pontano che usa *poenitudo*, disseno che *poenitudo* non si trovava, e se legesseno li più tristi vocabularii che vanno per le scole, non caderiano in questi errori. Ignoranti bestie, Virgilio non lo dice, dunque non è latino, dunque non si trova, dunque non si pò usare? Molte cose non dice Virg. che le dicono li altri, e son bellissime. Catullo, a chi Virg. va così appresso come a la matre il figliuolo, usa molti vocaboli che Virg. non li tocca, e non perché non sian così boni come l'altri che esso usa: *clarisonas voces, raucisonis, fluentisono, iustificam mentem deorum* [CAT., LXIV, 125, 263, 52, 406]; per Dio, non è più bello *luctificam e vulnificusque calybs* [*Aen.*, VII, 324; VIII, 446], e cento altre cose che esso usa. *Stipendia tauro* dice Catullo [*ib.*, 173]; Virg. no. Io non daria vantaggio a persona che sta sopra la terra di amare, ammirare e, dirò più, adorare Virgilio che fo io; ma mi pare pazzia troppo scoperta, non volere che vaglia quel che Virgilio non dice. Io dubito che quelli tali invecchiaranno sopra Virg. et al fine non lo intenderanno, e questo me lo mostra. *Arvina pingui* usa Virg. [*Aen.*, VII, 627]; dunque chi non lo usarà, non sarà omo! Forse vogliono dire che *aerumna* non sia vocabulo poetico ma di orazione soluta; *ignominia* non sarà persona di iudicio che non dica convenire più a prosa che a verso; Virgilio la colloca sì bene, che par nata dentro Elicone. Non sta il fatto a quel che quel grande omo disse o non disse, ma a te come lo hai da collocare. Ma lassandoli stare con la ignoranzia e malanni loro, dico: se a M.r Ant. piace che si muti, si sèquite solo il iudicio suo. — *Postque tot indignae... incommoda vitae* [I, 351], o come meglio forse occorrerà a sua S., ch'io mandai il libro a li amici e non a quelli, e benché a le volte li inimici fanno più utile che li amici, se ne pò più lodare lo effetto che la volontà. — *Casu* [I, 376] vòl dire e non *casus*. — *Quid, o, quid abire paratis, illustres animae* [I, 381]: non parteno dal cielo per unirsi col corpo, né parla di tutte, ma solo di quelle che narra lo Evangelio: *et multa corpora sanctorum, quae dormierant, surrexerunt* [MATTEO, XXVII, 52]; dunque vengono a partirsi dal

limbo de l'inferno, dove adesso il profeta parla. — *Frena dabit* [I, 408]: Dio lo facemo figulo, fabricatore, architetto, et ogni esercizio li si attribuisce; non curo che senza auriga si governi esso stesso il curro, ché non ha bisogno di alcuno; saltaria poi il teologo con la calunnia, se ci ponesse per auriga angelo o arcangelo o altra virtù di quelle. — *Escas* [I, 410]: in vero non mi ricordo averlo trovato, se ne le cavalle di Diomede non si trovasse: *impius humana qui dape pavit equos* [Ov., *Her.*, IX, 68]. — *Addecorat* [I, 421]: in vero non lo ho letto, parme che 'l Pontano lo usasse, se non mi inganno, ne l'*Amor coniugale*; non li averia fede, se non che si trova *condecoravit*. — *Pennata per artus* [I, 426]; *artubus crinitus, capite*; se non satisfà, si conce. — *Sociat laborem* [I, 432]: *nulla Micenaeum sociasse cubilia mecum* [Ov., *Her.*, III, 109] — *Longos soles* [I, 451]: aeternos, ubi sempiterna lux; ma parla come omo usato di stare in terra in questa inequalità di notte e di iorno.